МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

Волгоград

О соблюдении норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака на территориях и помещениях государственных учреждений
здравоохранения Волгоградской области

В соответствии с приказом министерства здравоохранения Российской

Федерации от 30.05.2013 № 338 «О соблюдении норм законодательства в

сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного

дыма и последствий потребления табака на территориях и в помещениях», в

целях действенного контроля за исполнением требований федерального

закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака» и приказа министерства здравоохранения Российской Федерации от

30.05.2013 года № 340н «Об утверждении требований к знаку о запрете

курения и к порядку его размещения» п р и к а з ы в а ю :

1. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения

Волгоградской области, директорам государственных образовательных

учреждений среднего профессионального образования системы

здравоохранения Волгоградской области:

1.1. обеспечить размещение у входа в учреждение, в местах общего

пользования (туалетах) и на прилегающей территории знаков, запрещающих

курение;.

1.2. принять меры по организации контроля:

1.2.1. за соблюдением сотрудниками учреждения и пациентами

(обучающимися) приказа о запрете курения в учреждении;

1.2.2. за соблюдением запрета на розничную продажу и размещение

рекламы табачных изделий в учреждении;

1.2.3. за наличием в учреждении информации о запрете курения табака и

возможном привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушении

этого запрета;

1.2.4. за размещением в учреждении информации об охране здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака.

1.3. организовать:

1.3.1. обучение сотрудников различным формам и методам работы с

пациентами по вопросам прекращения потребления табака, лечения табачной

зависимости и последствий потребления табака;

1.3.2. консультирование обратившихся за медицинской помощью

(независимо от причины обращения) пациентов по вопросам отказа от

курения и возможного оказания медицинской помощи для лечения табачной
зависимости и последствий потребления табака.

1.4. предоставить информацию о проведенных мероприятиях до 15

ноября 2013 года в ГКУЗ «ВОЦМП» по электронной почте уостр@уогшас.ги

или факсу 36-26-20 (Приложение 1).

2. Главному врачу ГКУЗ «Волгоградский областной центр медицинской

профилактики» А.Б. Покатилову до 30 ноября 2013 года представить

аналитический отчет о соблюдении норм законодательства в сфере здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака на территориях и помещениях государственных

учреждений здравоохранения и государственных образовательных

учреждений среднего профессионального образования системы

здравоохранения Волгоградской области начальнику отдела

демографической политики министерства здравоохранения Волгоградской
области Д.А. Куракову.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
здравоохранения Волгоградской области И.А. Карасеву.

Министр здравоохранения \ГП \н

Приложение 1
к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области
№

Соблюдение норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в медицинских

организациях

№

1.

2.

3

Информационное сопровождение мероприятия

Наличие приказа по учреждению по исполнению ФЗ от 23.02.201 Зг.
№15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий потребления табака»
Наличие в доступных для населения местах стенда с информацией
ФЗ от 23.02.2013г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака»
Наличие в доступных для населения местах стенда с информацией о
приказе МЗ РФ от 30.05.2013г №340н «Об утверждении требований к
знаку о запрете курения и к порядку его размещения»

Выполнение
(дата, №)

Главный врач
(подпись) (фамилия и инициалы)

2013 г.